VORWORT
EINLEITUNG
VORWORT ZUR DRITTEN AUFLAGE

MITTE

Alexanderplatz

U-Bahnhof Alexanderplatz
Karstadt-Verwaltungsgebaude
Kaufhaus Jonass & Co.

Kino ..Babylon”

Rote Apotheke

Stadtbad Mitte

Judische Madchenschule
Chirurgische Pferdeklinik
Umspannwerk Buchhandlerhof
Deutschlandhaus und Europahaus
Kathreiner-Haus

Mossehaus

Haus des Deutschen Metallarbeiterverbandes

Reichsschuldenverwaltung

Verbandshaus der Deutschen Buchdrucker

Grabanlage Erwin Reibedanz
Karstadt am Hermannplatz
Bahnhdfe der U8

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1269632299

12
20

22
24
28
31
32
34
39
40
42
43
44
46
49
50
53
56
58
60
61
63

WESTEN

Shell-Haus

.Haus Nirnberg” und der .Femina“-Palast
Tanzpalast ..Delphi”
Renaissance-Theater
Schokoladenmanufaktur Erich Hamann
WOGA-Komplex

Parkwachterhaus Lietzensee
Oberpostdirektion

Funkturm

Haus des Rundfunks
Straflenbahn-Betriebshof Charlottenburg
U-Bahnhof Olympia-Stadion

Villa Poelzig

Haus am Rupenhorn

Georg Kolbe Museum
Siemens-Schaltwerk

Grofisiedlung Siemensstadt

Wohnsiedlung Zeppelinstrafie
WO BEFINDET SICH BABYLON BERLIN?

Interview mit Uli Hanisch, Szenenbildner

von ,Babylon Berlin’

digitalisiert durch

68
70
72
76
80
84
86
88
89
90
94
98
100
102
104
106
110
m
115

119


https://d-nb.info/1269632299

SUDWESTEN

Kreuzkirche am Hohenzollerndamm
Kirche am Hohenzollernplatz
Ahmadiyya-Moschee

Ceciliengarten

Parfimeriefabrik Scherk
Versuchssiedlung in der Schorlemerallee
Waldsiedlung Zehlendorf

Haus Lewin

S-Bahnhof Wannsee

Strandbad Wannsee

Landhaus Bejach

NORDEN

Wohnstadt Carl Legien
Katholische Kirche St. Augustinus
Wohnanlage in Weillensee
Hollander-Quartier in Weiflensee
Stummfilmkino ..Delphi”
Gesundheitshaus

Haus Lemke

Brauerei Groterjan

Rathaus Wedding

Betriebshof Miillerstrafie
Grofisiedlung Schillerpromenade
Wasserturm Jungfernheide
Borsigturm

Buddhistisches Haus

134
136
139
142
144
146
147
150
154
156
158
162

167
168
172
174
176
178
182
186
188
190
192
196
198
200
202

OSTEN

Eierkihlhaus
Tankstellen
Max-Taut-Schule
Kraftwerk Klingenberg

Alexander-von-Humboldt-Gymnasium

St.-Martin-Kirche

SUDEN
DEGEWO-Wohnturm
Geyer-Werke
Kindl-Brauerei
Wohnanlagen Werrablock
Hufeisensiedlung
Krugpfuhlsiedlung

Ullsteinhaus

MIT DEM FAHRRAD DURCH
DAS BERLIN DER 1920er JAHRE

Der Autor
Glossar

Dank und Bildnachweis

206
208
210
212
214
216
218

223
224
226
228
231
232
236
238

244

262

264
268



