

VORWORT	7	WESTEN	68
EINLEITUNG	12	Shell-Haus	70
VORWORT ZUR DRITTEN AUFLAGE	20	„Haus Nürnberg“ und der „Femina“-Palast	72
 		Tanzpalast „Delphi“	76
MITTE	22	Renaissance-Theater	80
Alexanderplatz	24	Schokoladenmanufaktur Erich Hamann	84
U-Bahnhof Alexanderplatz	28	WOGA-Komplex	86
Karstadt-Verwaltungsgebäude	31	Parkwächterhaus Lietzensee	88
Kaufhaus Jonass & Co.	32	Oberpostdirektion	89
Kino „Babylon“	34	Funkturm	90
Rote Apotheke	39	Haus des Rundfunks	94
Stadtbad Mitte	40	Straßenbahn-Betriebshof Charlottenburg	98
Jüdische Mädchenschule	42	U-Bahnhof Olympia-Stadion	100
Chirurgische Pferdeklinik	43	Villa Poelzig	102
Umspannwerk Buchhändlerhof	44	Haus am Rupenhorn	104
Deutschlandhaus und Europahaus	46	Georg Kolbe Museum	106
Kathreiner-Haus	49	Siemens-Schaltwerk	110
Mossehaus	50	Großsiedlung Siemensstadt	111
Haus des Deutschen Metallarbeiterverbandes	53	Wohnsiedlung Zeppelinstraße	115
Reichsschuldenverwaltung	56		
Verbandshaus der Deutschen Buchdrucker	58	WO BEFINDET SICH BABYLON BERLIN?	119
Grabanlage Erwin Reibedanz	60	Interview mit Uli Hanisch, Szenenbildner	
Karstadt am Hermannplatz	61	von ‚Babylon Berlin‘	
Bahnhöfe der U8	63		

SÜDWESTEN		OSTEN	
Kreuzkirche am Hohenzollerndamm	134	Eierkühlhaus	206
Kirche am Hohenzollernplatz	136	Tankstellen	208
Ahmadiyya-Moschee	139	Max-Taut-Schule	210
Ceciliengärten	142	Kraftwerk Klingenberg	212
Parfümeriefabrik Scherk	144	Alexander-von-Humboldt-Gymnasium	214
Versuchssiedlung in der Schorlemerallee	146	St.-Martin-Kirche	216
Waldsiedlung Zehlendorf	147		218
Haus Lewin	150		
S-Bahnhof Wannsee	154	SÜDEN	223
Strandbad Wannsee	156	DEGEWO-Wohnturm	224
Landhaus Bejach	158	Geyer-Werke	226
	162	Kindl-Brauerei	228
	167	Wohnanlagen Werrablock	231
NORDEN		Hufeisensiedlung	232
Wohnstadt Carl Legien	168	Krugpfuhlsiedlung	236
Katholische Kirche St. Augustinus	172	Ullsteinhaus	238
Wohnanlage in Weißensee	174		
Holländer-Quartier in Weißensee	176	MIT DEM FAHRRAD DURCH	
Stummfilmkino „Delphi“	178	DAS BERLIN DER 1920er JAHRE	244
Gesundheitshaus	182		
Haus Lemke	186	Der Autor	262
Brauerei Groterjan	188	Glossar	264
Rathaus Wedding	190	Dank und Bildnachweis	268
Betriebshof Müllerstraße	192		
Großsiedlung Schillerpromenade	196		
Wasserturm Jungfernheide	198		
Borsigturm	200		
Buddhistisches Haus	202		